ATA DA 510ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Rua Barão de São Borja, 243 – Boa Vista – Recife-PE – CEP: 50.070-325
Fone: 3412-4100

www.coren-pe.gov.br - presidencia@coren-pe.gov.br

Aos trinta dias do mês de maio de dois mil e dezoito, às 8h40min, na sede do Conselho 1

Regional de Enfermagem de Pernambuco – Coren-PE, sito na Rua Barão de São Borja, nº 243 2

– Boa Vista – Recife – PE, em sua 510ª Reunião Ordinária de Plenária - ROP, se reuniu com a 3

presença dos seguintes conselheiros efetivos: Enfa. Marcleide Correia e Sá Cavalcanti, Enfa. 4

Luciana Patrícia Coêlho Aguiar, Téc. em Enf. Fabio Roberto da Costa Lins, Enfa. Neide 5

Silvério da Silva, Enfa. Emanuela Rozeno de Oliveira, Enfa. Valdeísa Maria Pessoa de 6

Morais, Téc. em Enf. Iraquitan Vereda dos Santos, Téc. em Enf. Jennifer Félix de Souza e 7

Téc. em Enf. Fábio Martins Costa em substituição ao conselheiro Aldson Alves Marcelino. 8

Conselheiros suplentes: Enfa. Maria Angélica de França Telles, Enfa. Andreia G. de Arruda 9

Santana, Enfa. Eliane Fidelis Gomes, Enf. José Ronaldo Vasconcelos Nunes, Téc. de Enf. 10

Rinaldo do Espírito Santo de Lima, Téc. em Enf. Robson Lima de Freitas e Téc. em Enf. 11

Evandro Alves da Silva. Sob a presidência da Enfa. Marcleide Cavalcanti, secretariada pela 12

conselheira Enfa. Luciana Aguiar. Convocada a secretária geral Roseli Barbosa para colaborar 13

com as atividades do plenário. Deu-se início aos trabalhos e deliberações. Inicia-se com a 14

leitura da ata da 509ª REP, de 2018. Leitura de Informativo dos Anjos da Enfermagem: 15

sobre Fórum Nacional dos Coordenadores dos Anjos da Enfermagem. Cientes. Apresentação 16

do Regimento Interno da Câmara Técnica de Atenção À Saúde das Mulheres (CTASM), do 17

Coren-PE, pela conselheira Maria Angélica Telles. Aprovado por unanimidade. Campanha 18

Enfermagem no Sangue, a conselheira Valdeísa Morais apresenta a campanha e solicita 19

apoio do plenário, no sentido de divulgar. O Coren-PE apoiará no sentido de divulgação em 20

suas mídias. Leitura de Documentos Diversos: informações sobre o VII Congresso 21

Brasileiro de Prevenção e Tratamento de Feridas – Feridas e Governabilidade, que ocorrerá 22

dia 31/10/2018. Cientes. Remessa de PAD ao Cofen: a conselheira Valdeísa Morais solicita 23

o envio do processo ao Cofen do PAD 669/2017, que contém o Parecer Técnico nº 25/2017, 24

para análise. Remeta-se. Decisões Coren-PE nº para ratificação do plenário: Nº 110/2018, 25

referente à concessão, renovação e cancelamento de certidões de responsabilidade técnica. 26

Ratificada; Nº 112/2018, referente ao registro de inscrições principais, reinscrições, 27

inscrições remidas, inscrições secundárias, suspensão temporária de inscrições e registro de 28

transferências nas categorias de enfermeiro, técnico e aux. de enfermagem. Ratificada; Nº 29

114/2018, referente ao registro de inscrições principais, reinscrições, inscrições remidas, 30

inscrições secundárias, suspensão temporária de inscrições e registro de transferências nas 31

categorias de enfermeiro, técnico e aux. de enfermagem. Ratificada; Nº 116/2018, referente 32

ao registro de inscrições principais, reinscrições, inscrições remidas, inscrições secundárias, 33

suspensão temporária de inscrições e registro de transferências nas categorias de enfermeiro, 34

técnico e aux. de enfermagem. Ratificada; Nº 112/2018, referente ao registro de inscrições 35

principais, reinscrições, inscrições remidas, inscrições secundárias, suspensão temporária de 36

inscrições e registro de transferências nas categorias de enfermeiro, técnico e aux. de 37

enfermagem. Ratificada; Nº 110/2018, referente à concessão, renovação e cancelamento de 38

certidões de responsabilidade técnica. Ratificada. Leitura de documentos recebidos do 39

Cofen: Of. nº 1003/2018, informa que nos dias 04 e 08 de junho de 2018 a Força Nacional de 40

Fiscalização-FNFIS realizará, por determinação da presidência do Cofen, operação de 41

fiscalização no estado de Alagoas e solicita a liberação do fiscal que compõe a FNFIS para 42

ATA DA 510ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Rua Barão de São Borja, 243 – Boa Vista – Recife-PE – CEP: 50.070-325
Fone: 3412-4100

www.coren-pe.gov.br - presidencia@coren-pe.gov.br

colaborar na execução dos trabalhos da operação. Segue convocatória. Cientes; Of. Circular 43

nº 065/2018, sobre cópia do Parecer nº 08/2018/CTLN, aprovado na 500ª ROP/COFEN acerca 44

da atividade do Técnico e Auxiliar de Enfermagem que somente poderá ser realizada sob a 45

direção/supervisão do profissional enfermeiro. Cientes; Of. Circular nº 066/2018, encaminha 46

parecer de Conselheira nº 149/2018, aprovado na ROP nº 500/2018-Cofen, que pugna pela 47

desnecessidade de edição de Resolução que verse sobre a atuação de profissionais de 48

enfermagem em Cursos de Formação de Cuidadores de Idosos. O Cofen deliberou, ainda, pela 49

vedação, ao Enfermeiro de ministrar aulas ao Curso de Idosos. Cientes; Of. Circular nº 50

067/2018, encaminha parecer de Conselheiro nº 180/2018, aprovado na ROP-Cofen nº 500ª, 51

acerca das regulamentações e normas vigentes para o exercício profissional do Enfermeiro, no 52

que se refere à prescrição medicamentosa do esquema padronizado de tratamento da 53

tuberculose, bem como solicitação de exames para diagnóstico da tuberculose na atenção 54

básica. Cientes; Of. Circular nº 068/2018, encaminha cópia do Memo nº 55

086/2018/SIRC/DGEP/COFEN, para conhecimento da mudança na legislação de ensino 56

referente às diretrizes e normas para a oferta dos cursos de pós-graduação lato sensu e stricto 57

sensu estabelecidas pelo Ministério da Educação, realizada por meio da Resolução CNE/CES 58

nº 7/2017 e da Resolução CNE/CES nº 1/2018 (anexas). Cientes;  59

Of. Circular nº 069/2018, solicita aos Conselhos Regionais a indicação de profissionais 60

ao Prêmio Anna Nery do ano de 2018, até o dia 30/05/2018. Decide-se solicitar ao Cofen 61

prorrogação de prazo para indicação, para melhor análise de indicações. Cientes; Of. 62

Circular nº 072/2018, sobre Resolução nº 575/2018, que autoriza os Conselhos 63

Regionais de Enfermagem proceder ao registro de título de especialista em 64

enfermagem, inclusive na Modalidade Residência em Enfermagem. Cientes; Of. 65

Circular nº 074/2018, sobre Parecer nº 004/2018 CTEP-Cofen, aprovado da ROP Cofen 66

nº 500º, o qual conclui que para a concessão de inscrição de profissionais enfermeiros é 67

necessário ter ocorrido cerimônia de colação de grau, conforme explícito no artigo 18 da 68

Resolução Cofen nº 560/2017. Cientes; Of. Circular nº 075/2018, encaminhando Of. nº 69

193/2018/MPF/PR/MS/GABPRI, da Procuradoria da República no Mato Grosso do Sul e 70

a Recomendação MPF/PRMS/DVAOC nº 006/2018 e informa que o Plenário do Cofen 71

em sua ROP nº 501 acatou a recomendação do Ministério Público, bem como será 72

instituído Grupo de Trabalho com objetivo de propor alterações ao Código Eleitoral e 73

corrigir possíveis falhas. Cientes; Boletim Informativo: Práticas Integrativas e 74

Complementares são destaque do boletim "A gente ama Enfermagem”. Cientes; 75

Portaria Cofen nº 603/2018, altera a composição da Câmara Técnica de Fiscalização 76

ATA DA 510ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Rua Barão de São Borja, 243 – Boa Vista – Recife-PE – CEP: 50.070-325
Fone: 3412-4100

www.coren-pe.gov.br - presidencia@coren-pe.gov.br

do Cofen-CTFIS, incluindo a Drª Adria Cristina Araújo Brito e a Drª Sandra Valesca 77

Vasconcelos Fava em substituição ao Dr. Walkirio Costa Almeida e Dr. Márcio Barbosa 78

da Silva. Cientes; Portaria Cofen nº 664/2018, informa a composição da Força 79

Nacional de Fiscalização - FNFIS. Cientes; Carta-Consulta – Presidência Cofen: 80

sobre Programação Científica do 21º CBCENF, que ocorrerá no período de 26 a 81

30/11/2018 em Campinas-SP. O conselheiro Ronaldo Nunes sugere uma Mesa 82

Redonda sobre o Trabalho da Enfermagem na Contemporaneidade do Capitalismo, com 83

os palestrantes Itamar Lages (UPE), Elton Saragó (USP) e Silvana Vieira (UNEB). A 84

conselheira Emanuela Rozeno sugere um minicurso sobre a inserção do DIU por 85

profissional enfermeiro. O conselheiro Iraquitan Vereda sugere um minicurso sobre 86

Segurança do Paciente. A conselheira Valdeísa Morais sugere para experiência exitosa 87

em Ambulatório Trans. Remetam-se as sugestões. Leitura de documentos internos 88

recebidos: Memo nº 033/2018-DEFIS, sobre solicitação da fiscal, Eline Barbosa da 89

Nóbrega Ramos de licença não remunerada por questões pessoais para realização de 90

curso de inglês em Orlando. Aprovado por unanimidade. Leitura de documentos 91

externos recebidos: HRAC/CENTRINHO-USP, sobre 51º Curso de Anomalias 92

Congênitas Labiopalatinas do HRAC/Centrinho-USP. Período de 06 a 09/08/2018 em 93

Campus USP-Bauru. Cientes; Of. Sec. nº 09759/2018-Assembleia Legislativa do 94

Estado de PE, encaminhado a Luciana Aguiar votos de congratulações para o Dia do 95

Enfermeiro. Cientes; Of. Sec. nº 09760/2018-Assembleia Legislativa do Estado de 96

PE, encaminhado a Fabio Roberto Lins votos de congratulações para o dia do 97

Enfermeiro. Cientes;Of. Sec. nº 09758/2018-Assembleia Legislativa do Estado de 98

PE, encaminhado a Marcleide Cavalcanti votos de congratulações para o dia do 99

Enfermeiro. Cientes; Apresentação de alterações sugeridas pelo Cofen para o 100

Regimento Interno do Coren-PE. A assessora Ana Célia Marinho esclarece as 101

sugestões feitas e informa que seria interessante acatá-las. Às 12h10, realizado 102

intervalor para almoço. Sessão retomada às 13h30. Leitura de Pareceres de 103

Admissibilidade: Nº 011/2018 - PAD nº 127/2018, vistas da conselheira Emanuela 104

Rozeno ao parecer emitido pelo conselheiro Evandro Alves, sobre denúncia 105

ATA DA 510ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Rua Barão de São Borja, 243 – Boa Vista – Recife-PE – CEP: 50.070-325
Fone: 3412-4100

www.coren-pe.gov.br - presidencia@coren-pe.gov.br

encaminhada pela Comissão de Ética do Hospital Regional do Agreste em desfavor da 106

profissional Mychelly Byanka de Almeida Barreto, Coren-PE Nº 267861-ENF. A 107

conselheira sugere abertura de processo ético em desfavor da profissional por possível 108

infração dos Arts. 1º, 16º, 17º, 18º, 24º, 26º, 36º, 37º, 57º, 58º, 99º e 102º, do CEPE. 109

Aprovado por unanimidade; Nº 022/2018 - PAD nº 564/2017, emitido pela conselheira 110

Emanuela Rozeno sobre denúncia “De Ofício” em desfavor da profissional Rosyaline da 111

Silva Bezerra, Coren-PE nº 401404-ENF. A conselheira sugere abertura de processo 112

ético em desfavor da profissional por possível infração dos Arts. 24, 26 e 30, do CEPE. 113

Aprovado por unanimidade; Nº 023/2018 - PAD nº 295/2018, emitido pela conselheira 114

Emanuela Rozeno sobre denúncia encaminhada pelo Sr. Dario Duran Feliciano Ferreira 115

sobre fatos ocorridos no Hospital dos Servidores do Estado de Pernambuco. A 116

conselheira sugere arquivamento da denúncia, por não haver condições de 117

admissibilidade. Aprovado por unanimidade. Juntam-se à sessão o controlador geral 118

Antônio Batista e a contadora Ediluci Santos para apresentar a proposta para a 1ª 119

Reformulação do Orçamento Coren-PE para o exercício 2018. Esclarecem que pelo 120

resultado corrente, se faz necessário realizar uma reformulação do orçamento. Informa 121

que algumas rubricas precisam ser ampliadas, considerando reajustes do plano de 122

saúde, a necessidade de aquisição de mobília e outras providências para a nova sede. 123

Considerando o superávit do exercício anterior, propõe um aporte no orçamento no valor 124

de R$2.026.443,89 (dois milhões vinte e seis mil quatrocentos e quarenta e três reais e 125

oitenta e nove centavos), a serem destinados às seguintes rubricas, desta forma: 126

6.2.2.1.1.31.90.13.002 - INSS - Contribuições Previdenciárias: R$ 170.418,74; 127

6.2.2.1.1.33.90.46.001 - Auxílio Alimentação: R$ 170.418,74; 128

6.2.2.1.1.33.90.93.002.001.001 - Aux. Representações de Conselheiros: R$ 100.000,00; 129

6.2.2.1.1.33.90.93.002.001.001 - Aux. Representações de Colaboradores: R$ 50.000,00; 130

6.2.2.1.1.33.90.93.002.002 - Gratificação De Presença Em Plenário – Jeton: R$ 131

20.000,00; 6.2.2.1.1.31.90.91.002 - Sentenças Judiciais Transitadas Em Julgado: R$ 132

80.000,00; 6.2.2.1.1.33.90.39.002.029 - Serviços Médicos, Hospitalares, Odontológicos 133

E Farmacêuticos: R$ 20.000,00; 6.2.2.1.1.33.90.91.001 - Juros Em Sentenças Judiciais: 134

ATA DA 510ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Rua Barão de São Borja, 243 – Boa Vista – Recife-PE – CEP: 50.070-325
Fone: 3412-4100

www.coren-pe.gov.br - presidencia@coren-pe.gov.br

R$ 20.000,00; 6.2.2.1.1.33.90.91.002 - Encargos Em Sentenças Judiciais: R$ 20.000,00; 135

6.2.2.1.1.33.90.32.099 - Outros Materiais De Distribuição Gratuita: R$ 20.000,00; 136

6.2.2.1.1.33.90.14.002 - Diárias de Servidores: R$ 100.000,00; 6.2.2.1.1.33.90.14.001 - 137

Diárias de Conselheiros: R$ 29.502,90; 6.2.2.1.1.33.90.39.002.017 - Manutenção E 138

Conservação De Bens Imóveis: R$ 50.000,00; 6.2.2.1.1.31.90.94.099 - Outras 139

Indenizações Trabalhistas: R$ 100.000,00; 6.2.2.1.9.99.99 - Reserva De Contingência: 140

R$ 70.238,71; 6.2.2.1.1.33.90.30.009 - Materiais Destinados A Conservação De Bens 141

Imóveis/Instalações: R$ 695,00; 6.2.2.1.1.33.90.30.099 - Ouros Materiais De Consumo: 142

R$ 9.500,00; 6.2.2.1.2.44.90.52.006 - Aparelhos E Utensílios De Copa E Cozinha: R$ 143

6.800,00; 6.2.2.1.1.33.90.39.003 - Plano De Saúde: R$ 569.023,44; 144

6.2.2.1.1.33.90.39.002.034 - Despesas Bancárias com Tarifas Diversas e de Cobrança: 145

R$ 94.846,36; 6.2.2.1.1.33.90.30.023 - Material de Sinalização Visual e Outros: R$ 146

10.000,00; 6.2.2.1.1.33.90.39.001.099 - Outros Serviços Terceirizados: R$ 40.000,00; 147

6.2.2.1.2.44.90.52.002 – Veículos: R$ 275.000,00. Com a reformulação, o orçamento 148

para o exercício 2018, passará de R$ 15.035.166,57 (quinze milhões, trinta e cinco mil, 149

cento e sessenta e seis reais e cinquenta e sete centavos) para R$ 17.061.610,46 150

(dezessete milhões, sessenta e um mil, seiscentos e dez reais e quarenta e seis 151

centavos). Reformulação aprovada por unanimidade. Leitura de Pareceres 152

Técnicos: Nº 010/2018 – PAD DIPRE nº 148/2018, emitido pela fiscal Joane Gonçalves 153

Veras, Sobre averiguação de saída de técnicos de enfermagem para pegar material 154

esterilizado em empresa terceirizada. Aprovado por unanimidade.  Leitura de Parecer 155

Jurídico: nº 061/2018 – Prot. /2018, sobre solicitação de do funcionário Daniel Couto 156

para flexibilização de horário para jornada de trabalho, por motivos pessoais. Sugere 157

indeferimento. Aprovado por unanimidade. Sem mais a tratar, a sessão encerrou às 158

14h45min. Eu, Luciana Patrícia Coêlho de Aguiar, lavrei a presente ata, que vai por mim 159

subscrita _____________________________________, e será assinada por todos os 160

presentes. 161

Marcleide C. e Sá Cavalcanti  Evandro Alves da Silva  Fabio Roberto da Costa Lins

ATA DA 510ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Rua Barão de São Borja, 243 – Boa Vista – Recife-PE – CEP: 50.070-325
Fone: 3412-4100

www.coren-pe.gov.br - presidencia@coren-pe.gov.br

Neide Silvério da Silva  Emanuela Rozeno de Oliveira Valdeísa M. Pessoa de Morais

Iraquitan Vereda dos Santos Jennifer Félix de Souza  Maria Angélica de F. Telles

Andreia G. de Arruda Santana Eliane Fidelis Gomes  José Ronaldo V. Nunes

Rinaldo do Espírito S. de Lima Fábio Martins Costa  Robson Lima de Freitas